



# Diário Oficial do EXECUTIVO

## Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE

Quinta-feira • 05 de agosto de 2021 • Ano III • Edição Nº 1259

### SUMÁRIO



QR CODE

<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO</b> .....	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS .....	2
EXTRATO (CONTRATO Nº 128/2021) .....	2
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE</b> .....	3
LICITAÇÕES E CONTRATOS .....	3
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2021) .....	3
<b>SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO</b> .....	5
LICITAÇÕES E CONTRATOS .....	5
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021) .....	5

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (\*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



IMPRENSA  
**OFICIAL**  
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS

**IGestor**

GESTOR: DANILO ALVES DE CARVALHO

<https://itabaianinha.se.gov.br/>

**ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO**

**CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**EXTRATO (CONTRATO Nº 128/2021)**



**ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE ITABAIANINHA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS**

### **EXTRATO DE CONTRATO**

**Contrato nº:** 128/2021; **Objeto:** Aquisição de gêneros alimentícios para composição de “Kit de Alimentos” para serem distribuídas aos usuários do SUAS no contexto da pandemia (COVID-19) como medida de enfrentamento e possíveis situações de insegurança alimentar. **Contratante:** FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS - **Valor Total do Contrato:** R\$ 104.500,00 (cento e quatro mil e quinhentos reais). **Vigência:** de 15.07.2021 a 31.12.2021. **Unidade Orçamentária** UO - 10011: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Ação: 2065 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS. Natureza de Despesas: 33903200 - Material Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita Sub Elemento: 33903204 - Gêneros Alimentícios Fonte de Recursos: 13909919 – Transferência da União de emendas parlamentares individuais para ações de combate ao COVID -19; **Empenho:** 543.

Itabaianinha (SE), 15 de julho de 2021.

**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
ANA LUIZA SILVA DE CARVALHO  
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social**

**ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2021)**



**ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA**

### DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

**RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 26/2021** do Fundo Municipal de Saúde de Itabaianinha, tudo em conformidade com os documentos que instruem o processo, onde fora declarada Dispensa de Licitação, com fundamentos nos art. 24º, inciso II e IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 4º, § 1º, da Lei Federal 13.979/20.

Formalização de processo de **Dispensa de Licitação nº 26/2021**, conforme especificação a seguir:

**OBJETO:** Contratação de empresa para serviço de locução com carro de som para divulgação de campanha de vacinação da Covid-19, e eventuais campanhas da Secretaria Municipal de Saúde de Itabaianinha/Fundo Municipal de Saúde de Itabaianinha.

Nº ITEM	CÓDIGO CONTABILIS - ESPECIFICAÇÃO	APRESENT	QUANT	VALOR UNITÁRIO POR HORA R\$	VALOR TOTAL R\$
1	15089 - LOCAÇÃO DE 1 (UM) VEÍCULO TIPO CARRO DE SOM EM PERFEITO ESTADO, CONTENDO 8 GRAVES DE 15 POLEGADAS, 8 MÉDIOS DE 12 POLEGADAS, 8 CORNETAS DE TRIO, 8 TWISTE SELENIO, 1 BANDE DE 8,000, 1 BANDE DE 8,000, 1 BANDE DE 5,000, 1 BANDE DE 12,000, 1 FONTE UZINA 160, 3 BATERIAS DE 150, 1 PROCESSADOR DIGITAL, 2 MICROFONES SEM FIO, 2 MICROFONES COM CABO, 1 MESA DE SOM DE 16 CANAIS DIGITAL .OBS: 2 GRAVES NA FRENTE, 2 GRAVES NO FUNDO, 2 GRAVES EM CADA LATERAL COM O MOTORISTA INCLUINDO MOTORISTA/LOCUÇÃO AO VIVO, ALIMENTAÇÃO E MANUTEÇÃO DO VEÍCULO. COMBUSTIVEL POR CONTA DO CONTRATANTE.	H	120,00	130,00	15.600,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>			<b>15.600,00</b>		
<b>VALOR TOTAL POR EXTENSO</b>		<b>QUINZE MIL E SEISCENTOS REAIS</b>			

**CONTRATANTE:** Fundo Municipal de Saúde de Itabaianinha – CNPJ: 11.261.188/0001-48.

**CONTRATADO:** Revendedora e Locadora de Veículos Tobiense Ltda – CNPJ 00.550.371/0001-47.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – SD Nº 722/2021:**

UNID. ORÇAMENTÁRIA	FUNÇÃO	SUBFUNÇÃO	PROGRAMA	AÇÃO	NATUREZA DESPESA	SUBELEMENTO	FONTE
08008	10	122	0007	8319	33903900	33903968	12149919

RUA BENÍCIO FREIRE, 189, CENTRO, ITABAIANINHA/SE, CEP 49.290-000  
TELEFONE: 79-3544-2224

1/2



**VALOR TOTAL DA SD Nº 722/2021:** R\$ 15.600,00 (Quinze Mil e Seiscentos Reais).

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:**

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada nos art. 24º, inciso II e IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 4º, § 1º, da Lei Federal 13.979/20:

**Art. 24º, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93:**

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos;

**Art. 4º, § 1º, da Lei Federal nº 13.979/2020:**

Art. 4º Fica dispensada a licitação para aquisição de bens, serviços e insumos de saúde destinados ao enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus de que trata esta Lei.

§ 1º A dispensa de licitação a que se refere o caput deste artigo é temporária e aplica-se apenas enquanto perdurar a emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus.

**PARECER JURÍDICO Nº:** 98/2021.

**RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/EXECUTANTE E JUSTIFICATIVA DE PREÇO:**

A escolha do fornecedor se dá em razão do preço ser de mercado, conforme pesquisas realizadas em empresas e fornecedores idôneas, bem como a disponibilidade do produto a pronta entrega.

Publique-se o extrato na imprensa oficial como condição para eficácia dos atos, assim como determina o artigo 26 da Lei nº 8.666/93.

**A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANINHA INFORMA AS EMPRESAS CONTRATADAS QUE SERÁ COLOCADO EM PRÁTICA O TEOR DA LEI COMPLEMENTAR Nº 962, DE 09.12.2016.**

Itabaianinha/SE, 05 de Agosto de 2021.

Ingrid Alicia Lima Fonseca  
**Secretária Municipal de Saúde de Itabaianinha**

RUA BENÍCIO FREIRE, 189, CENTRO, ITABAIANINHA/SE, CEP 49.290-000  
TELEFONE: 79-3544-2224

2/2

**ÓRGÃO/SETOR: SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO**

**CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021)**



**SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO DE  
ITABAIANINHA-SMTT/SE**



**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021  
PROCESSO LICITATÓRIO 0032021/SMTT**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

O(a) PREGOEIRO do(a) **SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO DE ITABAIANINHA-SMTT/SE** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 03/2021** referente à *Contratação de empresa especializada para fornecimento de material de sinalização de trânsito, conforme especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I) do Edital*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : **CENTRAO DA ELETRICIDADE EIRELI - 03.189.468/0001-64**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$			
2	50,00	UND	CONE DE SINALIZAÇÃO: Cones para sinalização emborrachados, conforme a NBR 15071, cor laranja/branco tamanho 75cm, com faixas refletivas, modelo empilhável de fácil armazenamento.	EPI360	CONE FLEX LJ 75CM FX AUTO ADESIV 220404 EPI360	R\$ 64,00	R\$ 3.200,00	R\$ 97,01	R\$ 4.850,50	R\$ 33,01			
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>R\$ 3.200,00</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>R\$ 4.850,50</b>	<b>34,03%</b>	<b>1.650,50</b>		
<b>TOTAL GERAL DO PROCESSO</b>													
						<b>Total Adjudicado</b>	<b>R\$ 3.200,00</b>	<b>Total Orçado</b>	<b>R\$ 4.850,50</b>	<b>Economia %</b>	<b>34,03%</b>	<b>Economia R\$</b>	<b>1.650,50</b>

Itabaianinha - Sergipe, 04 de Agosto de 2021

  
DEYWISON CARLOS VIANA  
PREGOEIRO

04/08/2021

LICITANET - Lote(s) Cancelados ou Não Adjudicados



SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO DE ITABAIANINHA-SMTT/SE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 0032021/SMTT



Lote(s) Cancelados ou Não Adjudicados

**Item 1**

Fornecedor: FRACASSADO -

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Lance Unitário	Lance Total	Orçado Unitário	Orçado Total	Economia %
1	4,00	UND	BASTÃO SINALIZADOR: Bastão para sinalização de Trânsito, com botão seletor luz fixa / luz piscante / desliga, alimentação pilha alcalina, área luminosa vermelha fluorescente refletiva protegida por um tubo transparente composta por Led,s de alto brilho mínimo de 33cm, com cabo e cordão de nylon tipo empunhador.	TELBRAZ	S-03	R\$ 90,77	R\$ 363,08	R\$ 74,68	R\$ 298,72	-21,55%

**Motivo:**

O ITEM 1 foi fracassado pelo seguinte motivo: Fracassado porque a 1ª colocada foi desclassificada e o valor da 2ª classificada está acima do valor estimado pelo Município e a mesma não aceitou negociar. .

Sub Total: R\$  
363,08

Sub Total: R\$  
298,72

**Item 3**

Fornecedor: FRACASSADO -

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Lance Unitário	Lance Total	Orçado Unitário	Orçado Total	Economia %
3	6,00	UND	SUPER CONE BARRIL SINALIZADOR DE TRÁFEGO: Cone barril, formato cilíndrico de no mínimo 35cm de diâmetro, material polietileno na cor laranja/branco, com proteção contra raios UV, com mínimo de 1,15m de altura, com fitas/faixas refletivas, com alça superior e base quadrada de 60x60cm, modelo empilhável de fácil armazenamento.	EPI360	CONE BALIZADOR 221694 EPI360	R\$ 299,00	R\$ 1.794,00	R\$ 222,12	R\$ 1.332,72	-34,61%

**Motivo:**

O ITEM 3 foi fracassado pelo seguinte motivo: Fracassado porque a 1ª e 2ª colocadas foram desclassificadas e o valor da 3ª classificada está acima do valor estimado pelo Município e a mesma não aceitou negociar. .

Sub Total: R\$  
1.794,00

Sub Total: R\$  
1.332,72

**Item 4**

Fornecedor: FRACASSADO -

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Lance Unitário	Lance Total	Orçado Unitário	Orçado Total	Economia %
4	6,00	UND	BARREIRA PLÁSTICA: Barreira Plástica lateral, material polietileno na cor laranja/branco, com proteção contra raios UV, com aproximadamente 55cm de altura x 1m de comprimento x 50cm de largura, com 3 fitas/faixas refletiva dos dois lados, com 2 (duas) alças na parte superior, contendo pinos de interligação entre a peças, com gavetas para inserção de areia na parte interna da base.			R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 349,26	R\$ 2.095,56	100,00%

**Motivo:**

O ITEM 4 foi fracassado pelo seguinte motivo: Não encaminhou no prazo estabelecido os prospectos, catálogos, folhetos ou páginas da web/url contendo a marca, modelo, a imagem do produto cotado, para fins de análise e nem solicitou prorrogação do prazo desatendo ao item 10.6 e subitens do edital. .

Sub Total: R\$  
0,00

Sub Total: R\$  
2.095,56

**Fornecedor(es) participante(s)**

Fornecedor	CNPJ	Item(s) Cancelado(s) ou Não Adjudicado(s)	Total Geral R\$	Total Orçado R\$	Economia
FRACASSADO		1 - 3 - 4	R\$ 389,77	R\$ 646,06	39,67%
<b>Total Geral</b>			<b>R\$ 389,77</b>	<b>R\$ 646,06</b>	<b>39,67%</b>